
Jeg kunne tænke mig at lave vores Ejerboligforeningen til et 

kollektiv .... 
 
 
Tænk dig ... Jer engang - hvis nu jeg til den kommende generalforsamling stiller et forslag om, 

 at vi skal omdanne vores ejerboligforening til - et kollektiv! 
 
Det 'ku' da være meget interessant, spændende og være med til at udbrede vores mellemmenneskelige forståelse 

og accept ... 
 

 Jeg må selvfølgelig overveje, hvilket slags kollektiv jeg ønsker.  
 

 Og hvorfor jeg gerne vil omdanne vores ejerboligforening til - et kollektiv?  
 

 Skal der være nogle særlige værdier, der binder os sammen?  
 

 Måske skal jeg også overveje, hvor mange beboere der skal være en del af kollektivet .... 
 

 Hvilke fordele og ulemper vil der være ved at omdanne Ejerboligforeningen til - et kollektiv. 
 
Et kollektiv - er betegnet og defineret som - en samhørighed i vores boform.  
 
I Danmark opstod kollektivet som boligform i slutningen af 1960'erne i forbindelse med, især den vestlige verdens 

- berømte eller berygtede - ungdomsoprør. 
 
Ideologisk skal boformen ses som en protest mod den boform som prægede tiden i 1950-erne og '60-erne. 
 
I Danmark såvel som i den øvrige del af den vestlige verden oplevede man en enorm velstandsstigningen. 
Kernefamilierne flyttede ud i de nye kvarterer, der skød op rundt omkring. 
 

 Én familiehuse på 120/ 130 m2 
 Mange som kernehuse. Altså standard huse, der i reglen lignede hinanden i udformning. 
 Husene lå ofte på stille villaveje.  
 og andre huse blev opført som - rækkehuse. 

 
Kendetegnende ved dem alle var/ er, at de er omgivet/ afgrænset af en ligusterhæk. 
 
Ind i mellem blev denne boligform omtalt som en - "isolation" fra omverdenen. 
 
Nogle brugte udtryk som, "ligusterfacisme." 
Her blev det brugt nedsættende, da man så det et symbol på egoisme og selvtilstrækkelighed.   
 
Gennem den kollektive boform søgte man efter et friere og mere meningsfyldt liv. 
Man var og er bange for - konformiteten ... at blive for ensrettet og ukritisk "bare følge med." 
 
Livet skal være meningsfuld.  
Hvad vil vi med vores liv?  
Hvad er meningsfuld i det bofællesskab, jeg indgår i? 
 
I kollektivet tager alle del i arbejdet og bidrag til fællesskabet. 
 

 Jeg tænker ikke, at jeg vil få stor opbakning til mit forslag om, at "omdanne" vores ejerboligforening til - 

et kollektiv! 
 



 Svaret behøver jeg ikke at vente på, for det vil blive et klokkeklart og rungende - "NEJ!" 
 
Højest sandsynlig vil jeg  - kun få min egen stemme. 
 
Men hvad nu, hvis jeg insisterer  ...  at jeg 'vil have "den her" følelse af, at jeg/ vi bor i - et kollektiv. 
Hvad kan jeg så gøre? 
 
Måske, måske, .... kan jeg få mine naboer i vores ejerboligforening til dele min begejstring for den kollektive idé. 
 
Hvordan vil den så se ud, 
 

 Hvilket bofællesskab kan jeg ønske mig? 
 
Jeg kunne tænke mig et bofællesskab, der bærer på nogle af de værdier, der ligger i - et kollektiv.  
At det vi er fælles om, det tager vi alle en aktivt del i og medansvar for. 
 
I vores fælleskab er det jo: 

 vores grønne arealer, manøvrerummene, vejene, fortovene, legeplads, affaldsdeponiet, garagerne, 

robotplæneklippere, kloaker og brønde, ....  
 og selvfølgelig har vi en "fælles" økonomi. 

 
Men det er jo også de nære og essentielle værdier, vi er fælles om, som at kere sig for sine naboer.  
Vi har mange interessefælleskaber sammen. 
 

 Hvilke værdier skal binde os sammen? 
 

 ønske om gensidig respekt for hver af os - uden det går ud over fælleskabet. 
 ønske om, at vi vil være villige til at lytte til andres synspunkter. 
 ønske om inklusion ... at vi er åbne og imødekommende, når vi mødes.           Dette kan jo være så 

enkelt som at hilse på og ønske hinanden,  "Må du få en god dag."   
 ønske om, at vi er opmærksomme på hinanden.                                                             
 ønske om, at vil samarbejde og arbejde for vores fælles bedste.                                   
 ønske om, at vi alle tager et aktivt medansvar for vores fælleskab. 
 ønske om, at vise interesse for hinanden ved at bl.a at spørge ind til hinanden. 

 
Tænk på John F. Kennedy's berømte ord,  
 

 "Spørg ikke hvad dit land kan gøre for dig, men hvad du kan gøre for dit land." 
 
 

 Hvilke fordele og ulemper vil og kan der være? 
  
Ulemper ved et kollektiv eller tæt bofællesskab: 
  • at man skal være villig til at kan indgå kompromis. 
  • at det kan være udfordrende og føles kaotisk at bo så tæt  
     sammen med andre, hvis man har brug for faste rammer. 
  • at er man et introvert menneske, da kan denne nærhed føles  
    omklamrende.  
 • at man på en og samme tid oplever,dilemmaet i, at vi hverisær ejer vores egen lille matrikel og samtidig er en 

del af et meget tæt og ind imellem forpligtigende fælleskab. 
 
 
Fordele ved at bo i et kollektiv/ bofællesskab: 
 
 • at vi har et socialt fællesskab/ netværk lige uden for vores dør. 



 • man kan altid finde "en hjælpende hånd." 
 • at man har mulighed for at imødegå en følelse af ensomhed bl.a  
    gennem de fælles aktiviter vi har i vores bofællesskab, få en snak 
    med naboerne. 
 • at der er nogen, der viser interesse for "mig" og "holder øje" med  
   med mig/ os - på de gode, sunde og positive måde. 
 
Mit budskab er jo såmænd bare, et håb og et ønske om, at vi i vores lille boligforening - aktivt tilvælger 

fælleskabet. 
At vi prioritere fælles aktiviteter og alle føler sig inkluderet. 
At hver person tager ansvar for deres egne opgaver og respektere de fællesarealer. 
At vi ikke kun arbejder hen mod, hvad der gavner os selv!  

 men hvad der også gavner fælleskabet. 
 
Af, 
Poul Møller 
Gertrud Rasks Vej 20 
 

 


